
 

Palazzo Gerini – Via M. Buonarroti,10 - 50122 Firenze 
C.F. 80030350484 

Tel. +39 055 2380301 – fax +39 0552380330 – www.indire.it 
 

 
 
Firenze 14 Giugno 2012 
Decreto n. 203 

AGGIORNAMENTO GRADUATORIE RELATIVE ALLA SELEZIONE PUBBLICA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI TUTOR DI PROGETTO PER L'ITALIANO E LA MATEMATICA 

A.S. 2012- 2013 NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PREPOSTI ALLA 
FORMAZIONE E AL SUPPORTO DEI TUTOR D’ISTITUTO 

PON COMPETENZE PER LO SVILUPPO -ASSE I°- OBIETTIVO A- AZIONE A2 
“DEFINIZIONE DI STRUMENTI E METODOLOGIE PER 

L’AUTOVALUTAZIONE/VALUTAZIONE DEL SERVIZIO SCOLASTICO INCLUSA 
L’AZIONE DI DIAGNOSTICA”  FSE (FONDO SOCIALE EUROPEO) OBIETTIVO 

CONVERGENZA  
PROGETTO NAZIONALE  “QUALITÀ E MERITO” (PQM) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la convenzione  del 15/09/2009. prot. 26065/F43  con cui il Ministero dell’Istruzione 
Università e Ricerca – Direzione Generale per gli Affari Internazionali affida all’ANSAS 
l’incarico di realizzare i servizi necessari alla programmazione complessiva e alla progettazione 
delle attività formative, di coaching e di “training on the job” volti al miglioramento dei 
processi di insegnamento/apprendimento nelle scuole delle Regioni Convergenza coinvolte 
nell’attuazione del progetto nazionale PQM per l’a.s. 2010/2011. 
VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, prot. n. 
AOODGAI/6115 del 14 maggio 2010 con la quale la Direzione Generale ha autorizzato il 
proseguimento del progetto nazionale “Qualità e Merito” – PQM per le regioni obiettivo di 
convergenza (Calabria, Campania Puglia e Sicilia) nel prossimo anno scolastico, prevedendo 
l’ampliamento del numero di scuole coinvolte e l’estensione degli interventi anche all’ambito 
della lingua madre con conseguente estensione del progetto nell’ambito disciplinare della 
matematica con lo stesso campione di scuole secondarie di I grado che, nell’a.s. 2009/2010, 
hanno partecipato con gli studenti delle classi prime che continueranno in seconda, nell’a.s. 
2010/2011 ed in  terza, nell’a.s. 2011/2012, per un altro biennio complessivo che consenta lo 
sviluppo del progetto in un ciclo completo di scuola secondaria di I grado e che saranno 
coinvolte le attuali 304 scuole già selezionate; 
Visti i decreti del Direttore Generale n. 130 e 131 del 28.06.2010 con i quali sono state 
indette due selezioni per  l’individuazione di TUTOR di progetto per l’italiano e la matematica 
nella scuola secondaria di I grado preposti alla formazione e al supporto dei Tutor d’istituto; 
Visti i decreti n. 194  e 195 del 5 Agosto 2010 con cui sono state pubblicate le graduatorie 
definitive relative rispettivamente ai decreti n. 131 e 130; 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 158 del 15 giugno 2011 con cui si stabiliva la 
possibilità di documentare nuovi titoli in vista dell’aggiornamento delle graduatorie relative ai 
decreti 130 e 131 del 28.06.2010; 
Visto il decreto del Direttore Generale 207 del 01.09.2011 con cui venivano pubblicate le 
graduatorie aggiornate di cui sopra;  
Visto che, in base alle note sopra richiamate, il progetto PQM è finanziato per gli anni 2010 – 
2013 per le Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia). 
Visto che il progetto PQM, finanziato per le Regioni del Centro-Nord con fondi nazionali, è 
tutt’ora in fase d’attuazione, così come risulta dagli affidamenti ministeriali; 
Visti gli articoli 2.g dei bandi di selezione pubblicati con decreto n. 130 e 131, i quali 
prevedono che  “A conclusione di ciascuna annualità di vigenza della graduatoria, i proponenti 



 

Palazzo Gerini – Via M. Buonarroti,10 - 50122 Firenze 
C.F. 80030350484 

Tel. +39 055 2380301 – fax +39 0552380330 – www.indire.it 
 

avranno facoltà di documentare nuovi titoli acquisiti per aggiornare la graduatoria stessa. 
Sarà cura dell’Agenzia procedere all’aggiornamento della graduatoria entro il 31 luglio di 
ciascun anno di vigenza della stessa ” 

DECRETA  
che, cosi’ come previsto al punto 2.g pag. 4 del decreto n. 130 e al punto 2.g pag. 4 del 
decreto n. 131 del giorno 28 giugno 2010, i proponenti hanno la facolta’ di documentare 
nuovi titoli acquisiti prima che l’ANSAS proceda all’aggiornamento delle graduatorie di cui al 
decreto n. 207 del 01.09.2011. A tal fine e’ stata attivata un’apposita sezione sul sito 
www.agenziascuola.it. Il termine ultimo per l’aggiornamento dei nuovi titoli acquisiti e’ 
prorogato al 30 giugno 2012. 
 
 
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
rb 
       

http://pon.agenziascuola.it/bandi_tutor/index.php?action=baatut&tipo_bando=P�

	IL DIRETTORE GENERALE

